УИД: 16RS0050-01-2021-011634-57
  Дело № 5–124/2022
Мировой судья судебного участка №8
по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан

420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25А,

 тел. (843) 222-64-34, ms.5108@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/8/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 марта 2022 года

    город Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан, мировой судья судебного участка №9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Баранова Лариса Юрьевна, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.19 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении
Индивидуального предпринимателя Малькова Е.Н., ИНН: Х, ОГРНИП: Х, выписка из ЕГРИП от 05 июля 2021 года №Х, Х года рождения, уроженца поселка Х, проживающего по адресу: Х, Х область, город Х, улица Х, дом Х, квартира Х,
У С Т А Н О В И Л:
Индивидуальным предпринимателем Мальковым Е.Н. при осуществлении деятельности по розничной торговле алкогольной продукции, допущено нахождение в обороте алкогольной продукции, информация о которой не зафиксирована в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции (ЕГАИС), а именно в ЕГАИС предпринимателем не зафиксирована информация о перемещении алкогольно продукции из г.Х, ул.Х, д.Х, кв.Х или из г.Х, ул.Х, д.Х в место нахождения торгового объекта по адресу: г.Х, ул.Х, д.Х.
Индивидуальный предприниматель Мальков Е.Н. в суд не явился, извещен.

Представитель индивидуального предпринимателя Малькова Е.Н. в судебном заседании вину не признал, пояснив суду, что ИП Мальков Е.Н. не обязан отражать внутреннее перемещение товара в системе ЕГАИС, что подтверждается  ответом ФС РАП на запрос.

Представитель Государственной инспекции Республики Татарстан по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей в судебном заседании пояснил, что индивидуальный предприниматель обязан отражать внутреннее перемещение и наличие алкогольной продукции по всем торговым объектам. Кроме того, в ходе проверки было выявлено также 17 позиций алкогольной продукции, не зарегистрированной в ЕГАИС вообще, и только одного этого уже достаточно для привлечения к административной ответственности.
Выслушав пояснения представителя индивидуального предпринимателя Малькова Е.Н., представителя Государственной инспекции Республики Татарстан по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему:

В соответствии со статьей 14.19 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нарушение установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции или порядка учета использования производственных мощностей, объема собранного винограда и использованного для производства винодельческой продукции винограда либо нефиксация информации в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в установленном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядке - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения, либо без таковой; на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения, либо без таковой.

В области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции установлен запрет на оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, информация о которых не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе (п.1 ст.26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ (ред. от 02.07.2021) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".

Из материалов дела установлено, что 30 июня 2021 года в 12 часов 06 минут в государственной информационной системе Республики Татарстан «Народный контроль» на Портале государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан uslugi.tatarstan.ru в категории «Нарушение правил продажи алкогольной и (или) спиртосодержащей продукции»» размещена заявка № Х, в которой содержится информация о том, что в магазине «Х», расположенном по адресу: город Казань, улица Х, дом Х, осуществляется реализация алкогольной продукции без сопроводительных документов. В продаже имеется просроченная алкогольная продукция. Функционирование государственной информационной системы Республики Татарстан Народный контроль» осуществляется во исполнение Указа Президента Республики Татарстан от 01.06.2012 № УП-408 «О государственной информационной системе Республики Татарстан «Народный контроль», в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10 августа 2012 года №676. Принимая во внимание то, что информация, указанная в обращении содержит достаточные данные полагать, что в магазине «Пивоман» по адресу: город Х, улица Х, дом Х, осуществляется незаконная продажа алкогольной продукции (пива и пивных напитков), т.е. данная информация указывает на наличие события административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, статьями 14.45, 14.19 Кодекса РФ об административных правонарушениях, частью 2 статьи 14.43 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также для выяснения всех обстоятельств дела было вынесено определение № Х от 01 июля 2021 года о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования в отношении индивидуального предпринимателя Малькова Е.Н.. 01 июля 2021 года, примерно в 11 часов 01 минуту, ведущим специалистом контрольно​-инспекционного отдела Казанского территориального органа Госалкогольинспекции Республики Татарстан Гараевой Л.З., ведущими специалистами оперативного межмуниципального контроля Госалкогольинспекции РТ Боробовым Р.В. и Летучевым Ю.С. в ходе осмотра помещений магазина «Х» был установлен факт нахождения в обороте алкогольной продукции (пиво, пивные напитки), информация о которых не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе (ЕГАИС). Алкогольная продукция в потребительской таре находилась в торговом зале в холодильных витринах, в складском холодильном помещении находились пиво и пивные напитки в транспортной таре «кегах», которые были подключены к оборудованию по розливу - кранам, размещенными за прилавком продавца. На всей продукции имелись ценники для потребителей. Информация о том, что алкогольная продукция не предназначена для продажи, отсутствовала. В соответствии с пунктом 2 статьи 494 Гражданского кодекса Российской Федерации выставление в месте продажи (на прилавках, витринах) товаров, признается публичной офертой независимо от того, указана ли цена и другие существенные условия договора розничной купли-продажи. Выставление в местах продажи товаров, продажа которых является незаконной, подтверждает факт ее реализации. В ходе осмотра торгового объекта были представлены товарно-транспортные накладные на алкогольную продукцию, поставщиком в которых указано общество с ограниченной ответственностью «Х», грузополучатель индивидуальный предприниматель Мальков Е.Н., в транспортных разделах адреса пункта погрузки и пункт разгрузки совпадают: город Х, улица Х, дом Х. Также представлены товарно-транспортные накладные без даты, с теми же номерами, в транспортных разделах адреса погрузки указаны: город Х, улица Х, дом Х, адреса места разгрузки: город Х, улица Х, дом Х. Согласно отчету об объемах закупки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, за период с 01 января 2021 года по 01 июля 2021 года (далее - Отчет), полученного посредством доступа к функционалу «Личный кабинет органа власти» на сайте Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка (Росалкогольрегулирования), индивидуальный предприниматель Мальков Е.Н., подтвердил закупку пива и пивных напитков, всего 82 наименования, при этом в графе «пункт разгрузки» указан адрес: город Х, улица Х, дом Х, квартира Х.
Исходя из вышеуказанного следует, что в ЕГАИС предпринимателем не была зафиксирована информация о перемещении алкогольной продукции из города Х, улица Х, дом Х, Х 116 или из города Х, улица Х, дом Х, в место нахождения торгового объекта по адресу: город Х, улица Х, дом Х. Данные обстоятельства нашли отражение в протоколе осмотра от 01 июля 2021 года № Х.

Факт совершения индивидуальным предпринимателем Мальковым Е.Н. административного правонарушения подтвержден совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении Х, протоколом осмотра Х, фото таблицей, видеозаписью, протоколом ареста товаров Х.
Суд квалифицирует деяние индивидуального предпринимателя Малькова Е.Н. по статье 14.19 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как нарушение установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции или порядка учета использования производственных мощностей, объема собранного винограда и использованного для производства винодельческой продукции винограда либо нефиксация информации в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в установленном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядке.
В силу части 3 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно.

В силу пункта 2 статьи 25 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1 - 3, 8 пункта 1 этой статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица.

Санкция статьи 14.19 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривает ответственность для должностных лиц в виде административного штрафа в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения, либо без таковой.

Оснований для применения в рассматриваемом случае положений статьи 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, об освобождении от ответственности ввиду малозначительности правонарушения суд не усматривает.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного. Обстоятельств, отягчающих ответственность, по делу не имеется.

При данных обстоятельствах суд считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения. Многооборотная тара – металлические кеги от изъятой алкогольной продукции, подлежит возврату индивидуальному предпринимателю Малькову Е. Н.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Индивидуального предпринимателя Малькова Е.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, по статье 14.19 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (Десять тысяч) рублей, с конфискацией  продукции, явившейся предметом административного правонарушения, с последующим направлением на уничтожение. Многооборотную тару – металлические кеги из под конфискованной алкогольной продукции, возвратить индивидуальному предпринимателю Малькову Е.Н.
Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель платежа - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) КПП 165501001, ИНН 1654003139, Код ОКТМО 9270100001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, в отделении-НБ РТ Банка России/УФК по РТ г.Казань/Управление Федерального казначейства по РТ, БИК 019205400, кор.счет 40102810445370000079 по постановлению № 5-124/2022, КБК 73111601143019000140, УИН 0318690900000000027859927.

Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок № 9 по Советскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, ул.Латышских Стрелков, д. 25 А, в течение 60 дней после вступления настоящего постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани  Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения (получения) копии постановления.

Мировой судья – подпись

Копия верна. Мировой судья -                                       Баранова Л.Ю.
1
4